
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 154 / 2020

OGGETTO: CONTRIBUTI ALLA POLISPORTIVA DILETTANTISTICA CASALGRANDESE 
PER  INTERVENTI  SU  STRUTTURE  PUBBLICHE  PER  L'ANNO  2019  - 
REALIZZAZIONE COPERTURA TRIBUNA - LIQUIDAZIONE FINALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore".

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
provvedimento".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

Premesso che:

- il Comune di Casalgrande è proprietario del “Centro Polisportivo” sito in Villalunga in via 
Smonto Secchia n. 19;

-  Il  Comune  di  Casalgrande,  in  data  30.05.2011,  Rep.  n.  9410,  stipulava  specifica 
Convenzione, con scadenza 01.07.2023, con la Polisportiva dilettantistica Casalgrandese 
per la concessione in gestione ed uso delle strutture e degli impianti sportivi del “Centro 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Polisportivo” in Villalunga;

- la Convenzione sopra richiamata prevede espressamente, all'art. 13, la possibilità per 
l'Amministrazione,  a  seguito  di  specifici  accordi,  di  concedere  contributi  alla 
Concessionaria  relativamente  alla  realizzazione  di  interventi  di  ampliamento, 
miglioramento  di edifici,  strutture  ed  impianti,  e,  a  questo  proposito,  il  Comune  di 
Casalgrande e la Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese convenivano circa la necessità 
di realizzare la copertura alla tribuna del campo da calcio di Villalunga;

-  la  Polisportiva  Dilettantistica  Casalgrandese,  con  nota  del  16.08.2018,  prot.  n. 
14794/2018, si rendeva disponibile alla realizzazione di una copertura della tribuna del 
campo da calcio di Villalunga dichiarando di essere disposta ad assumere a proprio carico 
le  spese  tecniche  relative  alla  progettazione  (comprensiva  dei  nulla  osta  e  delle 
autorizzazioni pertinenti l'intervento) e alla Direzione Lavori;

- il Comune di Casalgrande, con nota del 29.08.2018, prot. n. 15358/2018, si impegnava a 
sua volta a finanziare l'opera fino alla concorrenza massima di € 30.000,00 IVA Compresa 
ed a svolgere le attività tecnico-amministrative relative all'affidamento dei lavori;

-  veniva  consegnato,  con  Comunicazione  del  02.01.2019,  prot.  n.  8/2019,  il  progetto 
definitivo di cui all'oggetto a firma dell'Ing. Giovanni Fiorentini e del Geom. Franco Bondi;

- veniva approvato, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 24.01.2019, il progetto 
definitivo per la realizzazione della copertura della tribuna nel centro sportivo di Villalunga;

- il progetto di cui sopra prevedeva un primo stralcio funzionale relativo alla copertura della 
sola area compresa tra i pilastri ma che non garantiva la perfetta copertura delle file di 
seduta superiore posta ad est della tribuna ed un secondo stralcio relativo ad una struttura 
a sbalzo che suppliva all'inconveniente;

- la Struttura Sismica della Provincia di Reggio Emilia rilasciava in data 08.07.2019, prot.  
n. 12998/2019, l'autorizzazione sismica per la copertura della tribuna in oggetto, primo e 
secondo stralcio.

- La Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese, con nota presentata in data 09.09.2019, 
assunta  al  prot.  n.  16748/2019,  chiedeva  all'Amministrazione  Comunale  di  aumentare 
l'impegno economico del  Comune da € 30.000,00 ad € 35.000,00 al  fine di  realizzare 
entrambi  gli  stralci  sopra  richiamati  garantendo il  funzionale  utilizzo di  tutta  la  tribuna 
anche in situazioni di precipitazioni atmosferiche particolarmente intense.

- con la Delibera della Giunta Comunale 115 del 03.10.2019 avente ad oggetto: “ lavori di 
“REALIZZAZIONE COPERTURA TRIBUNA NEL CENTRO SPORTIVO DI VILLALUNGA” - 
DESTINAZIONE  CONTRIBUTO  A  POLISPORTIVA  DILETTANTISTICA 
CASALGRANDESE” veniva definito:

1) che la Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese avrebbe provveduto all'esecuzione della 
copertura della tribuna del campo calcio di Viallalunga, nel rispetto della specifica normativa 
in materia di appalti pubblici con particolare riferimento al codice dei contratti di cui al D. Lgs. 
n. 50/2016 ed alle norme in materia di sicurezza cantieri di cui al D.Lgs. n. 81/2008, come 
previsto dalla  Convenzione per la concessione in gestione ed uso delle strutture e degli 
impianti sportivi “Centro Polisportivo” in Villalunga, Rep. n. 9410 del 30.05.2011;
2) nei confronti della Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese, quale contributo previsto 
dalla Convenzione sopra richiamata, l'importo di  € 35.000,00 per la realizzazione della 
copertura della tribuna del campo calcio di Villalunga secondo il  progetto richiamato in 
premessa dei quali 30.000,00 € già disponibili sul corrente bilancio e per i residui 5.000,00 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

€ a seguito di accertamento di nuove risorse;
3) Di procedere ad erogare la somma di € 30.000,00, già disponibile sul bilancio 2019, anche 
tramite due  “tranches”,  alla  Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese  previa effettuazione 
degli accertamenti previsti in premessa circa la regolare esecuzione dell'opera, dando atto 
che  tale  somma avrebbe  trovato copertura  nel  bilancio  2019 al  cap. 73702326/1 per 
Contributi a Società Sportive Convenzionate che operano sul territorio in impianti di proprietà 
comunale e che, successivamente, con Determina del Responsabile, si sarebbe provveduto 
ad assumere il relativo impegno di spesa.

-  la  Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese,  in  data 16.11.2019,  con nota a prot.  n. 
21471/2019, chiedeva l'erogazione di parte del contributo per la somma di € 20.000,00, 
come previsto dalla Deliberazione della G.C. n. 115/2019;

-  Con  Determinazione  del  Settore  LL.PP. n.  653  del  04.12.2019  veniva  liquidata  alla 
Polisportiva  Dilettantistica  Casalgrandese  la  quota  parziale  del  contributo  di  cui  alla 
Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  115/2019,  per  una somma pari  ad  € 20.000,00, 
mediante impegno di spesa n. 2281/2019 al capitolo 73702326/1;

- la Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese, con nota prot. n. 4492/2020 del 11.03.2020, 
comunicava che i lavori di realizzazione della copertura della tribuna del campo di calcio di 
Villalunga  erano  terminati  in  data  24.01.2020  e  trasmetteva  il  collaudo  strutturale 
dell'opera redatto dal collaudatore Ing. Massimo Francia;

-  il  tecnico  dell'ufficio  LL.PP.  Ing.  Stefania  Cupo,  in  data  14.03.2020,  eseguiva  un 
sopralluogo nell'area di realizzazione della copertura della tribuna del campo di calcio di  
Villalunga al fine di attestare la completa realizzazione della struttura e la fine dei lavori.

Dato atto che:

- i lavori sono terminati in data 24.01.2020 e sono stati collaudati in data 11.03.2020;

-  dal  collaudo  si  evince  che  non  risultano  evidenze  che  possano  far  dubitare 
sull'esecuzione  delle  opere  secondo  le  buone  regole  dell'arte  edilizia  e  che  le  opere 
eseguite risultano conformi a quanto progettato;

-  la Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese, con sede legale in via Smonto Brugnola n. 
19, 42013 – Casalgrande (RE), C.F. 91138130355, P.IVA. 2281960357

• è un'associazione di promozione sociale senza scopo di lucro ai sensi della L. n. 
383/2000 e della L.R. n. 34/2002;

• non ha lavoratori subordinati o parasubordinati;

• non è in  possesso di  posizioni  assicurative INPS ed INAIL e pertanto non è 
soggetta a DURC, come si evince dalla dichiarazione pervenuta in data 23.11.2019, 
prot. n. 21955/2019;

• non è soggetta alla ritenuta d'acconto del  4% prevista dall'art.  28,  comma 2, 
D.P.R. n. 600/73, come si evince dalla dichiarazione pervenuta in data 23.11.2019, 
prot. n. 21955/2019.

Ritenuto di procedere alla liquidazione della “tranche” finale del contributo succitato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l'art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 
71 del 21.12.2017;

- il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari ad 
enti  ed  associazioni,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del 
28.05.2015;

- il D. Lgs. n. 50/2016.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto

DETERMINA

1)  Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  
presente atto.

2) Di erogare alla Polisportiva Dilettantistica Casalgrandese, per le motivazioni di cui in 
premessa,  quale  quota  finale  del  contributo  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 115 del 03.10.2019, la somma di € 15.000,00.

3) Di dare atto che la somma di € 15.000,00 di cui sopra trova copertura nel bilancio 2020, 
al cap. 73702326/1, imp. n. 519/2020 per € 4.700,00 e al cap. 73702326/2, imp. n. 520/2020 
per € 10.300,00. 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 
145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

5)  Di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, senza adozione di ulteriori atti.

6)  Di  dare  atto  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al  
31.12.2020.

7) Di dare  atto che  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

9) Di ottemperare all’obbligo imposto dagli artt. 23 e 26 D. Lgs. n. 33/2013 
disponendo la  pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Lì, 07/04/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


